**ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДИНА АЙНИ
КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ**

На правах рукописи

ФАЙЗУЛЛОЕВ ГАЙРАТУЛЛО ФАТХУЛЛОЕВИЧ

**ОСОБЕННОСТИ ГНОСЕОЛОГИЧЕСКОГО УЧЕНИЯ
«ИХВАН-УС-САФО»
(ФИЛОСОФСКО-РЕЛИГИОЗНЫЙ АСПЕКТ)**

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата философских наук

**Специальность: 09.00.14 –
философия религии и религиоведение**

Научные руководители:

Самиев Б. Дж. –

доктор философских наук

Назарамонов Ш. П. -

кандидат философских наук,

доцент

Душанбе - 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3-15
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ИДЕЙНЫЕ ИСТОКИ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЛИГИОЗНО-ФИЛОСОФСКОГО ОБЩЕСТВА «ИХВАН-УС-САФО»
1.1. Идейные истоки религиозно-философских воззрений общества «Ихван-ус-сафо»..... 16-36
1.2. Методологические принципы исследования «Ихван-ус- сафо»..... 36-56
1.3. «Ихван-ус-сафо» как неоглашённое религиозно-философское общество мусульманского средневековья..... 57-75
ГЛАВА 2. ТЕОРИЯ ПОЗНАНИЯ В ФИЛОСОФИИ «ИХВАН-УС- САФО»
2.1. Основные проблемы, понятия и категории теории познания «Ихван-ус-сафо»..... 76-96
2.2. Проблемы логики и логического мышления в «Ихван-ус-сафо» и их место в философских воззрениях мыслителей..... 96-115
2.3. Проблемы постижения истины в гносеологии «Ихван-ус-сафо»..... 115-130
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 131-137
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 138-150

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как известно, история арабомусульманской философии раннесредневекового периода выделяется своей особенностью и многообразием идейных направлений, школ и течений, что требует необходимости переоценки и осмысления её специфики. В этой связи особое место занимает репродукция мыслей, которые, несомненно, способствуют укреплению духовных и социокультурных основ современного общества. Эта задача ещё больше актуализирует проблему в свете происшедших в обществе трансформаций и имеет большое значение для создания новой аналитико-стратегической базы мыслей, которая бы была идентичной формой духовно-культурной адаптации человека и общества в глобализационном процессе современного мироустройства в целом, и на Востоке, в частности.

Более того, интерес к пониманию фундаментальных основ исторической традиции восточных народов и мусульманской культуры возрастает в быстроразвивающемся процессе изменений социальных отношений современного общества, когда человечество сталкивается с кардинальными переменами образа жизни и активности, которые обусловлены кризисами и бременем времени. В связи с этим, вопросы эпистемологии или теории познания являются востребованными с точки зрения возрастания интереса к творчеству идеологических школ, их теологии и философии средневековья. Общество «Ихван-ус-сафо» является уникальным именно потому, что им написано большое количество научных трактатов и выдвинуто немало интересных концепций, и большинство религиозно-философских течений или школ, за долгий период своего существования, не сделали и половину этого. К тому же, философские учения представителей школы «Ихван-ус-сафо» в прежние времена были исследованы, в основном, с позиции её идейных противников, а не объективно, с точки зрения научных интересов.

Необходимо отметить и то, что без достаточного научного осмысления философской концепции познания представителей общества «Ихван-ус-

сафо» и её сопоставление с античной мыслью невозможно понять некоторые доктрины других исламских школ и мыслителей, так как трактаты видных его представителей являлись для их последователей, в некоторой степени, вдохновением или же предметом полемики.

Безусловно, актуальность исследования и подробный анализ данной темы также обосновывается тем, что:

Во-первых, изучение трактатов представителей «Ихван-ус-сафо» не утратило актуальности и сегодня, так как они являются частью культурного наследия мусульман. Хотя они часто становятся предметом оизучения, но многие аспекты учения общества «Ихван-ус-сафо», в том числе гносеология, остаются неосвещёнными. Описание гносеологических достижений ещё не завершено. Тщательный анализ гносеологических проблем создает почву для возрождения научно-философских традиций, основа которых была заложена в трактатах данного общества.

Во-вторых, изучение гносеологических проблем в трактатах «Ихван-ус-сафо» является весьма актуальным в связи с потребностями современного общества в формировании мировоззрения молодёжи, оно востребовано как ценное духовное наследие прошлого (на примере трактатов «Ихван-ус-сафо») для поиска ответов на вопросы, которые встали перед обществом в реальной жизни. Исследование гносеологии трактатов видных представителей «Ихван-ус-сафо», наравне с другими современными общественными и гуманитарными науками, даёт содержательный материал для выработки стратегических путей по обновлению и развитию философских и культурных ценностей таджикского общества.

В-третьих, изучение гносеологических корней в сочинениях представителей «Ихван-ус-сафо» представляется своевременным в связи с новыми перспективами историко-философских и культурологических реконструкций, открывающихся перед нами. Наряду со своеобразным историческим наследием, в систему духовных ценностей входят традиции и научные методы, имеющие место в философском наследии наших предков,

которые играют важную роль в сохранении самобытности народа, в воспитании молодого поколения.

В-четвертых, актуальность изучения трактатов представителей «Ихван-ус-сафо» для отечественной науки заключается в том, что наступило время познакомить широкий круг исследователей с многогранным и бесценным наследием наших предков, философов и мыслителей средневекового периода, творчество которых изучено недостаточно.

Все это в совокупности и ряд других объективных причин обусловили выбор тему диссертации, как объект научно-философского анализа.

Степень научной разработанности проблемы. Трактаты видных представителей школы «Ихван-ус-сафо» привлекали к себе большой интерес ещё в период существования данного философско-религиозного общества, и их исследования не потеряли свою значимость до сих пор. Они являлись отражением шиитского направления исламской мысли и, несмотря на скрытость своего происхождения, получили широкое распространение, особенно в учёной среде различных исторических эпох, и нередко наткнулись на ожесточенное сопротивление со стороны представителей других философско-религиозных школ.

В настоящее время усиливается интерес учёных к исследованию трактатов известных представителей общества «Ихван-ус-сафо», особенно тех, которые имеют больше философской направленности, где их авторы пытались с помощью философии освободить религию от «запятнавших её новшеств и ошибок».¹

В огромном количестве философской литературы, посвященной изучению энциклопедического наследия школы «Ихван-ус-сафо», анализ, рассматриваемой её представителями, проблемы познания многими исследователями затронута в контексте других вопросов, и в отдельности она не разработана. Хотя существует ряд научных и исследовательских статей, посвященных анализу вопросов гносеологии в трактатах видных

¹Новая философская энциклопедия. - Т. 1: А-Д. - М., Мысль, 2000. - С 307.

представителей «Ихван-ус-сафо», однако, большинство из них имеет либо социальное, либо историко-политическое содержание.

Рассматривая степень разработанности проблемы, публикации, которые имеют прямое или косвенное отношение к вопросам гносеологии трактатов «Ихван-ус-сафо», можно разделить по географическим признакам и по их периодизации. Такие известные мусульманские историки и философы, как Абу Хайян ат-Тавхиди, ал-Кифти, Шахрзури, ат-Тибави, Мухаммад аль-Газали, аль-Багдади¹ в своих сочинениях упоминают о трактатах «Ихван-ус-сафо» и пытаются ответить на отдельные вопросы, связанные с датированием трудов авторов данных сочинений. В частности, Абу Хаян ат-Тавхиди можно считать первым из мыслителей, кто останавливается на вопросе об авторах указанных трактатов и приводит такие имена, как ал-Макдиси, Абу Сулейман аз-Зенджани, Абул Хасан ал-Мехраджани, Абу Ахмад ал-Авфи и некоторые менее известные имена: ал-Мантики, Абу Сулейман и ибн Рифаи Зайд. Другие авторы (в том числе и Абу Хаян ат-Тавхиди), пытаясь найти ответы на некоторые скрытые факты относительно существования общества «Ихван-ус-сафо» и его трактатах, выражают свои предположения и выводы.


[…]

прислужникам тирана. Такое отношение привело к ограничению роли не только эмпирической науки, но также «илм ал-калом» и «метафизики», что способствовало снижению уровня социально-экономического развития мусульманского сообщества. Даже сегодня не малая часть мусульманского общества, как обычные люди, так и многие богословы, страдают этой «болезнью». Подобная негативная и агностическая позиция породила ряд движений, которые считали элементарные книги богословия достаточными для мусульманина и препятствовали ассимиляции или распространению эмпирического знания, ведущего к ослаблению веры.

В решение проблем логики и логических установок мышления в трактатах мыслителей общества «Ихван-ас-сафа» чётко видно влияние аристотелевской логики. Хотя члены общества «Ихван-ус-сафо» определили логику как науку о формах мыслей, которые в некотором случае становились отвлечёнными от их содержания, в этом смысле она оказалась оторванная как от медицины, так и от других наук. У них логика, как наука о законах мышления, сильно отличалась от логики, изучавшая законы установления правильных и пригодных оснований.

В этом смысле в трактатах общества «Ихван-ус-сафо» есть утверждение, где логика приравнивается к теории познания и отмечается, что: «истина выражается с помощью знания в виде слов, символов, выражений и знаков, чтобы вы могли понять их скрытый смысл. В чтении и

понимании их смысла Аллах поможет вам, раскроет ваши души, сердца, откроет вам глаза, облегчит дела».¹

Тем не менее, нельзя отрицать и тот факт, что учение преемников общества «Ихван-ус-сафо», иногда при серьёзном отличии от ортодоксальных религиозно-философских течений и школ, позиция по некоторым вопросам, в том числе по статусу истины и теории познания, почти схожа с религиозными представлениями. Истина у них тоже – это, прежде всего, слово Бога, указывающее верный путь к спасению. Откровение ведёт к спасению человеческой души. В трактатах общества «Ихван-ус-сафо» также признаётся, что есть и другая концепция истины – соответствие знания человека действительности. В них можно встретить учение о чувственном и рациональном познании действительности, которые и ведут к достижению истины о творениях Бога. И здесь нет противоречия между Божественным Откровением и познанием истины о вещах, познанной средствами чувства и разума, отсутствует факт оригинального, отличающего их от восточных перипатетиков или представителей иных школ арабоязычной философской мысли.

Безусловно, арабская логика находится в непосредственной связи с грамматикой, и в арабском языке слово «мантик», означающее логику заимствовано от понятия «нутк» (речь). Она занимает доминирующее положение по сравнению с некоторыми другими науками, так как здесь логика рассматривает и анализирует отправные выводы, аксиомы и посылки, от которых направляется любое знание истины или заблуждения, а также пути движения к истине и уклонения от заблуждения.

Существует, конечно, тесная связь между логикой и языком, но, ни язык, ни грамматика не являются целью логики, и логика не может быть сведена к грамматике и языку, на котором говорят люди. Специфика языка состоит в том, что он имеет большую ценность, чем логика, особенно это касается переводческой деятельности, когда логика не может объяснить

¹Расайил «Ихван ус-сафо» (Трактаты «Братьев чистоты»). - Бейрут, 1976. - С. 338 (на араб. яз.)

оригинальное значение слов. Если греки создали логику в соответствии с языком своего народа, то она не может быть навязана другим этническим общностям. Иначе, чтобы содействовать изучению логики, необходимо содействовать изучению греческого языка, хотя логика не помешала грекам впасть в ошибку и в лоно нравственного зла.

Судя по трактатам членов общества «Ихван-ус-сафо», они следуют традициям Аристотеля. Это соответствует целям их энциклопедии и сильному религиозному уклону, что определяется даже своим подходом к древним знаниям. Вообще говоря, логика рассматривается как самый лучший метод приближения к истине (то есть, к Богу). Так же, как Абу Наср аль-Фараби (950 г.), являющийся современником общества «Ихвон-ус-сафо», как полагают исследователи, члены этого общества ввели важное нововведение, охватив все произведения Аристотеля по логике, в том числе и софистические опровержения. Аль-Фараби в своё время заявил, что сирийское ограничение было основано на указе Синода, однако, позже был признано, что это подделка: она, вероятно, соответствует укороченной версии VI века Александрийской школы, созданная тогда в сирийских переводческих школах, которая была переведена на арабский язык во второй половине VIII века.

Нередко в своих логических утверждениях мыслители школы «Ихван-ус-сафо» определяют логику как науку о познании истины. Последующие логические концепции мусульманских мыслителей придерживаются такого же взгляда на счёт определения логики, и в трактатах, написанных представителями общества «Ихван-ус-сафо» можно встретить логические критерии истины: соответствие законам логики, внутренняя непротиворечивость, целостность и системность теории, соответствие общим принципам и законам философии. В современной науке, разумеется, всю эту группу принципов логического мышления обосновывает философское направление – теория когеренции. Осмысление и постижение истины в

трактатах членов общества «Ихван-ус-сафо» с очевидностью демонстрирует безграничные возможности человеческого разума в своих поступках.

Как уникальная философско-религиозная школа, общество «Ихван-ус-сафо» являлась уникальным в своем роде, и его мыслители имели своё чёткое измерение истины. Именно поиск истины побудил их стремиться к обновлению социальных ценностей, и постижение научно-философских идей. В политической части, истина для них становилась тем идеологическим инструментом, которым возможно утвердится «социальная справедливость», т. е. в науке же для них истина утверждалась выражением объективного и закономерного измерения бытия, а в философии истина становится выражением сложного измерения субъективного и объективного в познании.

Трактаты «Ихван-ус-сафо», несомненно, являются важными произведениями мировой литературы, содержащие религиозно-философские, научные, социальные и политические проблемы. Изучая эти трактаты можно сделать вывод о том, что их создание было связано с поиском наилучшей формы управления с целью изменения не только политической, экономической и социальной жизни мусульман той эпохи, но и для того, чтобы заменить власть злодеев добродетельным правителем.
