## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Файзуллоева Гайратулло Фатхуллоевича «Особенности гносеологического учения «Ихван-ус-сафо» (философско-религиозный аспект)», выполненной на кафедре философии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни и представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение

Проблема человека и фундаментальные перемены, происходящие в религиозном устройстве общества, имеют комплексный характер. Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена тем, что, несмотря на возрастающее количество исследований в области человековедения, недостаточно изучены философско-религиозные аспекты существующей проблемы.

Для изучения и понимания взаимосвязанности человека и общества необходимо рассмотреть структуру философско-религиозных факторов данного процесса. В диссертационном исследовании Файзуллоев Г.Ф. в качестве философско-религиозных факторов развития личности и общества представлены: религиозно-культурные и экзистенциальные факторы или модусы в учениях «Ихван-ус-сафо» авторов.

По мнению диссертанта, представители школы «Ихван-ус-сафо» попытались охарактеризовать религиозную деятельность человека в конкретных исторических параметрах, а все общество рассматривали как организм, представляющий собой изменяющийся артефакт. Такой подход к изучению религиозного и человеческого остается востребованным и в современной социологии, философии и гносеологии.

В диссертационном исследовании Файзуллоев Г.Ф. обосновывает цель и задачи исследования, определяет объект, предмет и методы исследования.

Научная новизна исследования состоит в том, что данная проблема впервые стало предметом специального исследования. Систематизирован понятийный аппарат философско-религиозных воззрений «Ихван-ус-сафо» мыслителей. Обосновано, что развитие общества исключительным образом связано с интеллектуальным развитием составляющим его людей. Доказано, что процесс познания человеком окружающего его мира безграничен; познание как процесс – это не единовременный акт, а процесс, который имеет ступенчатый характер. Человек по своему статусу в мировой иерархии бытия обязан изучать, применять знание на практике и обучать других. Обосновано, что смерть как в религиозном, так и в научном

понимании является неизбежным фактом, т.е. закономерным процессом, перед которым у человека не остается другого выбора.

В представленном исследовании, вынесенные на защиту положения, оказались полностью доказанными. Судя по автореферату, творчески выполненная диссертация Файзуллоев Г.Ф. обладает актуальностью, научной новизной и в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Автор диссертации Файзуллоев Гайратулло Фатхуллоевич заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Адрес: Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино Р Т, г. Душанбе, пр. Рудаки 139 тел : 907809066

Кандидат философских наук., доцент

Подпись удостоверяю:

Начальник отдела кадров

Азимова М.М.

Абдуллоев С.М.

29.08.2019г.